

## Sanāksme par Rīgas jūras līča reņģes nozvejas kārtības pilnveidošanu piekrastē

### PROTOKOLS

Rīgā

2014.gada 12.augustā

**Sanāksmes vieta:** Zemkopības ministrija, Republikas laukums 2, 315.telpa.

**Sanāksmes sākums:** plkst.10:00

**Sanāksmes beigas:** plkst.11:30

**Sanāksmes vadītājs:** **N.Riekstiņš** – Zemkopības ministrijas Zivsaimniecības departamenta (turpmāk – ZM ZD) direktors.

#### **Darba kārtība:**

Rīgas jūras līča reņģes nozvejas pastāvošā kārtībā, tendences un iespējamās reņģu nozvejas kārtības pilnveidošanas risinājumi.

#### **Sanāksmē piedalās sekojoši dalībnieki:**

**I.Miķelsone** – ZM ZD Zvejas pārvaldības un zivju resursu nodaļas vadītāja vietniece;

**D.Ustups** – Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta (turpmāk – BIOR) Jūras nodaļas vadītājs;

**A. Kozlovskis** – BIOR Informācijas un datu nodaļas vadītājs;

**V.Bernards** – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Dabas aizsardzības departamenta Sugu un biotopu aizsardzības nodaļas vecākais referents;

**V. Barsukovs** – Valsts vides dienesta Zvejas kontroles departamenta direktora vietnieks;

**S.Sproģe** – biedrības „Latvijas Pašvaldību savienība” padomniece;

**R.Grīnbergs** – Rīgas pilsētas pašvaldības Vides pārvaldes priekšnieka vietnieks;

**G.Važa** – Engures novada pašvaldības priekšsēdētājs;

**E.Kārklīņa** – Rojas novada pašvaldības priekšsēdētāja;

**A.Pinkens** – Kolkas pagasta pārvaldes vadītājs;

**I.Černovska** – Jūrmalas pilsētas pašvaldības Ekonomikas un attīstības nodaļas vides aizsardzības vecākā speciāliste;

**I.Pastors** – Carnikavas novada pašvaldības iestādes „Carnikavas novada dome” vadītājs;

**Ē. Urtāns** – biedrības „Latvijas Zvejnieku federācija” valdes priekšsēdētājs;

**B. Druka** – biedrības „Lapmežciema zvejnieku biedrība” vadītāja;

**G.Bergs** – biedrības „Kuivižu zvejnieku apvienība” pārstāvis;

**A. Lūkins** – sabiedrības ar ierobežotu atbildību „LESTE” valdes loceklis;

**U. Tētiņš** – zvejnieku kooperatīvās sabiedrības „Vecdaugava” pārstāvis;

**N. Junkus** – zvejnieku kooperatīvās sabiedrības „Vecdaugava” pārstāvis;

**K. Kleins** – sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Baņķis” valdes loceklis.

**Protokolē:**

**I. Bartkeviča–Eglīte** – ZM ZD Zvejas pārvaldības un zivju resursu nodaļas vecākā referente.

**Sēdes gaita:**

**N. Riekstiņš** informē sanāksmes dalībniekus par izveidojošos situāciju, kas saistīta ar izskatāmo jautājumu:

- 1) Zemkopības ministrija (turpmāk - ZM) 11.06.2014. bija spiesta apturēt reņģu zveju Rīgas jūras līča (turpmāk – RJL) piekrastes ūdeņos, jo 2014.gadam šajos ūdeņos noteiktais kopējais limits – 2937 tonnas tika nozvejots jau aprīļa-jūnija mēnešos. Pēc BIOR sniegtās informācijas redzams, ka RJL piekrastes ūdeņos limits pārsniegts par apmēram 147 tonnām reņģu un tās var tikt noņemtas no Latvijas nākošā gada RJL reņģu nozvejas kvotas, ja 2014.gada zvejniekiem iedalītie limiti zvejai aiz piekrastes ūdeņiem arī tiks pilnībā apgūti. Tādejādi atbilstoši Zvejniecības likumam 2014.gadā piekrastē vairs nav pieļaujama arī reņģu zveja ar tīkliem, kura parasti notiek vasaras-rudens periodā;
- 2) atbilstoši ES likumdošanai sākot ar nākošo gadu visa reņģe, kas būs citu zivju sugu piezvejā būs paturama un vedama krastā arī tad, ja reņģu kvota jau būs beigusies, tomēr tad tas ietekmēs turpmāko gadu nozvejas kvotas, kas attiecīgi tiks samazinātas;
- 3) reņģu nozvejas kvotai RJL nākošajam gadam ir prognozējams būtisks pieaugums;
- 4) ZM ir lūgusi BIOR sagatavot un sniegt priekšlikumus par iespējamo reņģu limitu sadales principu uzlabošanu.

**N.Riekstiņš** aicina sanāksmes dalībniekus izteikt viedokļus par iespējamiem modeļiem, kā turpmāk varētu tikt organizēta reņģu zvejas iespēju sadale RJL piekrastes ūdeņos, lai radītu līdzvērtīgas iespējas visiem zvejas rajoniem un zvejniekiem (gan tiem, kas zvejo ar stāvvadiem, gan tiem, kas zvejo ar reņģu tīkliem).

**D.Ustups** un **A.Kozlovskis** iepazīstina sanāksmes dalībniekus ar RJL reņģes piekrastes nozveju analīzi un norāda, ka lielākās nozvejas novērotas līča D un R rajonos (2014.gadā D rajonā nozvejots vairāk kā 60% no kopējā iegūtā apjoma). Tomēr skaidri redzams, ka reņģu nozvejas sadalījums pa piekrastes rajoniem ir mainīgs, jo to nosaka vairāki faktori-vēja režīms, hidroloģiskais stāvoklis un citi apstākļi, tāpēc gadu no gada reņģu zvejas rezultāti pa rajoniem atšķiras.

Sanāksmes dalībnieki debatēs pauž sekojošus viedokļus par iespējamo nozvejas limitu sadales kārtību:

**G.Važa, A.Pinkens, K.Kleins** – olimpiskais zvejas princips būtu maināms, un tā vietā vajadzētu iedibināt līdzīgu limitu apmaiņas sistēmu kā tas ir zvejā aiz piekrastes zonas. Pie šāda regulējuma limitus varētu iedalīt katram stāvvadam un zvejniekam būtu tiesības nodot savu limitu citam zvejniekam, ja par to būtu panākta savstarpēja vienošanās. Pašvaldības savukārt veiktu attiecīgās limitu maiņas starp pašvaldībām;

**U.Tētiņš, A.Lūkins** - limitu sadalē nekas nav jāmaina, jo nav skaidrs, kā un vai vispār varētu darboties zvejnieku limitu apmaiņas sistēma piekrastē. Būtu nepareizi, ja sadalot limitus individuāli zvejniekiem, piekrastei iedalītais limits paliktu neapgūts. Savukārt nozvejas kontroli gan nepieciešams pastiprināt.

**D.Ustups** piekrīt, ka sadalot limitus individuāli zvejniekiem, varētu rasties situācijas, kad netiek apgūts kopējais piekrastei noteiktais limits, jo zvejnieki ar cerībām, ka sezonas laikā reņģu nozveja vēlāk uzlabosies, var limitus pieturēt un nedot uz apmaiņu līdz pat vēlam rudenim un rezultātā nenozvejoto limitu nāktos novirzīt zvejai aiz piekrastes;

**A.Kozlovskis** – uzskata, ka noteikt fiksētu limitu uz vienu stāvvadu nebūtu racionāli (vidēji nozvejas limits uz vienu stāvvadu tad varētu būt ap 25 t) gan no uzņēmuma ekonomiskā gan no zvejas kontroles viedokļa. Tāpēc iesaka meklēt risinājumus, lai varētu samazināt stāvvadu skaitu, kas ir par lielu un to varētu saistīt ar piekrastes flotes sabalansēšanu (kuģu griešanu);

**Ē.Urtāns** - reņģu zvejai ar reņģu tīkliem būtu jānodala atsevišķs limits no kopējā RJL piekrastes limita, lai šiem zvejniekiem būtu iespēja zvejot visu gadu;

**V.Barsukovs** - lai pastiprinātu reņģes nozvejas kontroli stāvvadu zvejas sezonā, varētu zvejniekiem noteikt obligātu prasību par iepriekšēju ziņojumu sniegšanu par izkraušanās vietu un laiku.

**Sanāksmes dalībnieki vienojās** par sekojošu principu iekļaušanu piekrastes zvejas limitu noteikumu grozījumos, kas stātos spēkā no 2015.gada:

- 1) BIOR sagatavo un sniedz priekšlikumus procentuālai limitu sadalei starp RJL piekrastes ģeogrāfiskajiem rajoniem -Austrumu, Dienvidu, Rietumu (ievērojot to, ka nebūtu ieteicams novada teritoriju sadalīt starp rajoniem), ņemot vērā vēsturiskās pēdējo 6 gadu nozvejas;
- 2) izdalīt atsevišķu limitu RJL piekrastes tīklu zvejai (vidēji 4 gadus ar tīkliem nozveja bijusi 3%, bet pēdējā gadā 3,8%);

- 3) noteikt, ka zvejā vienlaicīgi nevar lietot stāv vadu un reņģu tīklu, lai nerastos iespēja zivis norakstīt no viena rīka uz otru, kā arī citas zvejas darbību pārkāpumu iespējas;
- 4) noteikt, ka aktīvajā reņģu zvejas periodā (maijs – jūnijs) zvejā ar stāvvadiem zvejniekiem par savām nozvejām jāziņo VVD ik pēc 5 dienām;

Priekšlikumus par RJL piekrastes reņģu limitu sadali (procentuālais dalījums pa ģeogrāfiskajiem rajoniem) ZM pēc attiecīgu priekšlikumu saņemšanas no BIOR izsūtīs visiem sanāksmes dalībniekiem elektroniski.

Sanāksmes vadītājs:

  
N.Riekstiņš

Protokolētāja:

  
I.Bartkeviča-Eglīte